

9. Write about government organisations working for national development.

राष्ट्रीय विकास के लिए जो सरकारी संगठन कार्यरत हैं, उनके बारे में लिखिए।

**Section-C** **2×12=24**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 12 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंक का है।

10. Write about various elements of communication.

संचार के विभिन्न तत्वों के बारे में लिखिए।

11. Write short note on N.G.O.'s in India.

भारत में गैर-सरकारी संगठनों के बारे में लिखिए।

12. Write in detail about process of evaluation in extension education.

प्रसार शिक्षा में मूल्यांकन प्रक्रिया के बारे में विस्तार से लिखिए।

13. Write in detail about mass communication.

जन संचार के बारे में विस्तार से लिखिए।

HM-07/4

( 4 )

**TC-289**

**HM-07**

**December – Examination 2023**

**B.A. (Part III) Examination**

**HOME SCIENCE**

**(Communication Management :  
Extension Education)**

**संचार प्रबंधन : प्रसार शिक्षा**

**Paper : HM-07**

**Time : 3 Hours ]**

**[ Maximum Marks : 55**

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**7×1=7**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 1 mark.

HM-07/4

( 1 )

**TC-289** Turn Over

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

1. (i) Define Home Science.  
गृह विज्ञान को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Define Extension Education.  
प्रसार शिक्षा को परिभाषित कीजिए।
- (iii) What is Communication ?  
संचार का क्या तात्पर्य है ?
- (iv) What is program planning ?  
कार्यक्रम नियोजन क्या होता है ?
- (v) Define Evaluation.  
मूल्यांकन को परिभाषित कीजिए।
- (vi) What is mass communication ?  
जन संचार क्या होता है ?
- (vii) Write *two* functions of communication.  
संचार के दो कार्य लिखिए।

**Section-B**

**4×6=24**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 6 marks.

HM-07/4

( 2 )

**TC-289**

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है।

2. Write the various individual contact methods in Extension Education.  
प्रसार शिक्षा में व्यक्तिगत सम्पर्क विधियों के बारे में लिखिए।
3. Write about functions of communication.  
संचार के कार्य लिखिए।
4. Write about philosophy of extension education.  
प्रसार शिक्षा के दर्शन के बारे में लिखिए।
5. Write the principles of community development.  
सामुदायिक विकास के सिद्धान्त लिखिए।
6. Write about communication in community.  
सामुदायिक संचार के बारे में लिखिए।
7. Write about various uses of computer in extension education.  
प्रसार शिक्षा में कम्प्यूटर के विविध उपयोगों के बारे में लिखिए।
8. Write about importance of home science in national development.  
गृह विज्ञान का राष्ट्रीय विकास में महत्व के बारे में लिखिए।

HM-07/4

( 3 )

**TC-289** Turn Over